

der fanges. Der kan ske mange Hundekunster her, om man maa kalde det saa, og vi bør derfor sørge for en saa stor Sikkerhed som mulig i saa Henseende.

**Høgh-Guldberg:** Rotterne ere jo mange Steder baade i By og paa Land en betydelig Plage, og naar man nærmere undersøger det Spørgsmaal, vil det vise sig, at Enkeltmands Bestræbelser her ikke have meget at sige. Der maa ske noget fra det offentlige eller fra Lovgivningsmagtens Side, hvis den Landeplage virkelig skal drives tilbage. Det bevirkede, at i 1899 saavel „Foreningen af jydsk Landboforeninger“ som „Fyns Stifts patriotiske Selskab“ henvendte sig til Komiteen til Fremme af Rotternes rationelle Udryddelse og fik dem til at give Møde paa disse Foreningers Delegeretmøder og der udvikle den hele Sag og meddele, hvad der var gjort i Kjøbenhavn til denne Plages Udryddelse af Verden eller størst mulige Begrænsning. Det gav Anledning til, at der baade i „Foreningen af jydsk Landboforeninger“ og i „Fyns Stifts patriotiske Selskab“ blev vedtaget en Resolution om Henvendelse til Regeringen til Fremskaffelse af et Lovforslag omtrent i den Retning som det foreliggende. Jeg kan derfor, for saa vidt jeg har været med til at vedtage og indbringe en saadan Resolution, bringe den højtærede Indenrigsminister en Tak for, at dette Ønske fra disse to Repræsentationers Side er blevet imødekommet, og det paa en Maade, der synes at være et meget godt Grundlag til videre Drøftelse af denne Sag. Jeg skal ikke komme ind paa Lovforslagets Enkeltheder, som jo særlig af den første ærede Taler er gennemgaaet meget omhyggeligt, men jeg vil haabe, at man efter en eventuel Behandling af Forslaget i et Udvalg maa blive enig om Lovforslaget i en saadan Form, at det vedtaget i begge Ting kan komme til at træde ud i Livet og gøre den Gavn, man venter sig af det.

**Indenrigsministeren (Bramsen):** Den ærede sidste Taler udtalte, at der i flere Repræsentationer var fremkommet et Ønske om at faa en Lov som denne, og jeg vil genkalde i det høje Tings Erindring, at

det er i Henhold til et Ønske, som er blevet fremsat her i Tinget gennem et Andragende til Rigsdagen, som enstemmigt er vedtaget her i Folketinget, at jeg har anset det for at være min Pligt at sørge for, at der, hvis det var muligt, fremkom et Lovforslag i den Retning. Det var desuden under den Debat, der førtes om dette Andragende, angivet, i hvilken Retning man væsentlig ønskede, at Lovforslaget skulde gaa, idet det, som det er blevet sagt, skulde være i Overensstemmelse med, hvad der gælder for de alderdomsunderstøttede. I Dag har man talt om Overensstemmelsen med, hvad der gælder for Oldenborrerne, det er jo ogsaa i og for sig rigtigt, men Udgifterne ved Foranstaltningerne for at dræbe Rotterne skulle afholdes paa samme Maade som Udgifterne ved Foranstaltningerne for at holde Liv i de gamle Folk, nemlig ved at lade Staten betale det halve og Kommunen det halve. Naar Lovforslaget i Dag har vundet Tilslutning fra alle Sider, er det, hvad jeg var berettiget til at vente, og naar det med Hensyn til Enkelthederne i Lovforslaget er blevet udtalt, at man kunde ønske dette eller hint anderledes, er det ikke andet end, hvad man ved alle Lejligheder er belavet paa at faa at høre. Jeg var saa meget mere belavet derpaa, som jeg ved Udarbejdelsen af dette Lovforslag selv paa enkelte Punkter har været i Tvivl om, hvorvidt man skulde gaa den ene eller den anden Vej. Saaledes gaar det jo jævnlig, men jeg tror nok, at der er nogen Mulighed for, at man, naar et Udvalg kommer til at beskæftige sig med denne Sag, dog vilde blive staaende ved, hvad der foreslaas, i alt Fald i alle væsentlige Punkter.

Naar man fra den ene Side helst ønskede Provisionssystemet anvendt med Hensyn til Modtagelse af Rotter, for at vedkommende skal blive ivrig for at faa dem, medens man fra den anden Side udtalte, at det i Grunden var nok saa godt, om man fastsatte et aarligt Vederlag, fordi den paagældende ellers kunde blive alt for ivrig, synes jeg, at der deri ligger en Slags Indrømmelse over for mig, idet jeg har foreslaaet, at man kunde vælge det ene eller det andet System. Jeg har altsaa ikke været saa langt fra at træffe den forskel-